Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
(IMD-UFRN), NO EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

Às nove horas e quatro minutos do dia onze de dezembro de dois mil e vinte, por 1
videoconferência, teve início a décima primeira reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral do 4
IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião Duarte 5
Dória Neto, André Morais Gurgel, Beatriz Stransky Ferreira, Betânia Leite Ramalho,  6
Carlos Manuel Dias Viegas, Daniel Sabino Amorim de Araújo, Danilo Curvelo de 7
Souza, Eiji Adachi Medeiros Barbosa, Emerson Moura de Alencar, Gustavo Antonio 8
de Souza, Gustavo Girão Barreto da Silva, Henrique Eduardo Martins da Silva Filho, 9
Iris Linhares Pimenta Gurgel, Itamir de Morais Barroca Filho, Ivanovitch Medeiros 10
Dantas da Silva, Jair Cavalcanti Leite, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Pablo Javier 11
Alsina, Rodrigo Romão do Nascimento e Thais Vasconcelos Batista. Havendo 12
quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente deu 13
posse aos novos conselheiros RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN e BEATRIZ 14
STRANSKY FERREIRA, titular e suplente respectivamente, como membros do CDA 15
por ocupar a função de coordenador e vice-corrdenador do Centro Multiusuário de 16
Bioinformática do IMD. Ele deu boas-vindas aos novos membros do colegiado e falou 17
da importância de tê-los contribuindo com o IMD e em seguida passou a palavra aos 18
conselheiros para mais informes. Em seguida informou sobre a reunião Geral do 19
IMD, uma prática consagrada desde o início do Instituto, que este ano acontecerá no 20
próximo dia 22 de dezembro, as 9h, via videoconferência. Ainda com informes o 21
cons. Rodrigo Romão do Nascimento informou sobre o resultado final da ABDI, onde 22
o projeto “Rede Transforma RN” conseguiu ficar entre os finalistas com um apoio de 23
1 milhão e meio de reais. O cons. Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva informou 24
sobre um workshop realizado, na última semana, pelo núcleo de IA em parceria com 25
a Liga Contra o Câncer. Falou também que na próxima semana acontecerá um evento 26
sobre Inteligência Artificial, promovido pelo IMD com a presença de diversos 27
pesquisadores da Áreas do Direito, Ética, Governança e um minicurso temático. 28
Após os informes, o Senhor Presidente deu continuidade a pauta. 2 - Ordem do dia: 29
2.1 Indicação dos novos membros para composição do colegiado do Bacharelado em 30
Tecnologia da Informação. O Sr. Presidente passou a palavra ao cons. Gustavo Girão 31
Barreto da Silva que apresentou os nomes indicados para nova composição do 32
colegiado do curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação, de acordo com 33
artigo 38 do regimento interno do IMD, com a seguinte representatividade:  05 34
(cinco) docentes lotados no IMD: Isabel Dillmann Nunes, Daniel Sabino Amorim de 35
Araújo, Jorge Estefano Santana de Souza, Júlio César Paulino de Melo e Isaac Franco 36
Fernandes; 03 (três) docentes externos ao IMD, José Guilherme da Silva Santa Rosa 37
(DEART), João Paulo Matos Santos Lima (DBQ), Márcio Kreutz (DIMAp). Em seguida 38
o Sr. Presidente colocou em votação, os nomes indicados que, em votação foram 39
aprovados por unanimidade. 2.2 Homologação do Ad referendum de aprovação do 40
Processo nº 23077.090623/2020-20 Edital nº 001/2020-PES/IMD, referente ao 41

Ata da décima primeira reunião ordinária do CDA – 11 de dezembro de 2020.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

processo de seleção 2020.2 – Relator cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo; O 42
relator apresentou o que consta no ad referendum e emitiu parecer favorável à sua 43
aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 44
Homologação do Ad referendum de aprovação do Processo nº 23077.092653/2020-45
71 Projeto de Pesquisa APLICAÇÃO DA CIÊNCIA DOS DADOS NA INTEGRAÇÃO DA 46
INTERNET DOS VEÍCULOS INTELIGENTES E INDUTRIA 4.0, coordenado pelo prof. 47
Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva – Relator cons. Eiji Adachi Medeiros Barbosa; O 48
relator apresentou o que consta no ad referendum e emitiu parecer favorável à sua 49
aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 50
Homologação do Ad referendum de aprovação de projetos de extensão cadastrados 51
como ações acadêmicas do Instituto Metrópole Digital registradas no SIGAA, no 52
período de agosto de 2019 a novembro de 2020 – Relator cons. Jair Cavalcanti Leite; 53
O relator apresentou o que consta no ad referendum e emitiu parecer favorável à 54
sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 55
Processo nº 23077.095952/2020-67 Indicação de representantes para o Conselho 56
Deliberativo da INOVA METRÓPOLE – Relatora cons. Iris Linhares Pimenta Gurgel. A 57
relatora apresentou o que consta na solicitação, com a indicação dos seguintes 58
nomes:  CARLOS PEREIRA VON SOHSTEN (SEBRAE) – titular e ISABEL DILLMANN 59
NUNES (IMD) – suplente; LUIZ AFONSO HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA(DCA) 60
– titular e ANNA GISELLE CÂMARA DANTAS RIBEIRO RODRIGUES(IMD) – suplente; 61
HENRIQUE ROCHA DE MEDEIROS(EAJ) – titular e SUSIE ALVES SILVA DE MACÊDO 62
(FIERN) – suplente; HERCULANA TORRES DOS SANTOS(ECT) – titular e DANIEL 63
SABINO AMORIM DE ARAÚJO(IMD) – suplente. Em seguida emitiu parecer favorável 64
à aprovação dos nomes indicados que, em votação, foi aprovado por unanimidade 65
dos votos. 2.6 Processo nº 23077.095505/2020-16 Projeto de pesquisa SV-PRO APP 66
- UM APLICATIVO MÓVEL INTELIGENTE PARA COMPUTADOR DE BORDO DE 67
VEÍCULOS, coordenado pelo Prof. Itamir de Morais Barroca Filho – Relatora cons. 68
Thais Vasconcelos Batista; A relatora apresentou detalhes do processo para o qual 69
emitiu parecer favorável e, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 70
Processo nº 23077.095505/2020-16 Projeto de Pesquisa 5G TRAINING RN, 71
coordenado pelo Prof. Augusto José Venâncio Neto – Relator cons. Adrião Duarte 72
Dória Neto; O relator apresentou detalhes do processo para o qual emitiu parecer 73
favorável e, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.8 Processo nº 74
23077.097120/2020-85 Projeto de pesquisa COMUTAÇÃO INTELIGENTE DE 75
CHAMADAS, coordenado pelo Prof. Marcelo Augusto Costa Fernandes – Relator 76
cons. Itamir de Morais Barroca Filho; O relator apresentou detalhes do processo e 77
em seguida emitiu parecer favorável que, em votação, foi aprovado por unanimidade 78
dos votos.  2.9 Processo nº 23077.089145/2020-13 Homologação de Estágio 79
Probatório do docente GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITÃO – Relator Cons. Marcel 80
Vinicius Medeiros Oliveira; O relator apresentou um resumo sobre o processo e em 81
seguida emitiu parecer favorável à homologação do estágio probatório do docente 82
que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.10 Processo nº 83
23077.094255/2020-99 O servidor SILVIO COSTA SAMPAIO, solicita licença para 84
tratar de interesse particular – Relator Cons. Danilo Curvelo de Souza; O relator 85
apresentou o que consta na solicitação do docente, conforme relato anexo ao 86
processo. Em seguida, emitiu parecer favorável à solicitação que, em votação, foi 87
aprovado por unanimidade dos votos. 2.11 Aprovação da ata desta reunião. O 88
Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, 89
foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do 90

Ata da décima primeira reunião ordinária do CDA – 11 de dezembro de 2020.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às 10 horas 91
e trinta minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente 92
ata que será assinada por todos os presentes. Natal, onze de dezembro de dois mil e 93
vinte. 94